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Besvarelse af valgklage over bedømmelse af stemmesedler i 

forbindelse med fintællingen 
 

Klage af 22. juni 2015 fra Rolf Bjerre over bedømmelsen af 

stemmesedler i forbindelse med fintællingen 

 

Rolf Bjerre har den 22. juni 2015 sendt en klage over bedømmelsen af 

stemmesedler.  

 

Rolf Bjerre oplyser, at han på valgdagen på sit valgsted spurgte til 

reglerne for, hvornår et kryds er gyldigt. Rolf Bjerre oplyser, at han i 

den forbindelse fik en mere lempelig beskrivelse af, hvad der anses for 

at være et gyldigt kryds, end reglerne foreskriver. Rolf Bjerre oplyser 

videre, at han efterfølgende gennem sit netværk har fået oplyst, at det 

samme har gjort sig gældende i Brønshøjkredsen, Vesterbrokredsen 

og Sundbyvesterkredsen. Da antallet af personlige stemmer på Rolf 

Bjerre ligger særdeles tæt på en anden kandidat opstillet for partiet, 

ønsker han en fornyet fintælling af stemmerne for de 4 

opstillingskredse. 

 

Valgsekretariatet har følgende bemærkninger. 

 

Stemmesedlerne bedømmes efter reglerne i bekendtgørelsen om 

bedømmelse af stemmesedler afgivet ved folketingsvalg 

(Bekendtgørelse nr. 996 af 12. august 2013). 

 

På baggrund af bekendtgørelsen har Valgsekretariatet udarbejdet en 

detaljeret vejledning for, hvordan stemmesedlerne skal bedømmes, 

herunder en illustreret beskrivelse af, hvornår en stemmeseddel er 

gyldigt afmærket, hvornår der er tale om en partistemme, og hvornår 

der er tale om en personlig stemme. Vejledningen udleveres til alle, 

der deltager i bedømmelsen af stemmesedler på valgaftenen og på 

fintællingen. Vejledningen er vedhæftet til orientering. 

 

Ved stemmeoptællingen på afstemningsstedet tælles det op, hvor 

mange stemmer, der er afgivet for hvert parti og for hver kandidat 

uden for partierne.  

 

Det er valgstyrerne, der er ansvarlige for bedømmelsen af 

stemmesedlerne, og de har fået en detaljeret vejledning i, hvordan 

stemmesedlerne skal bedømmes. Valgstyrerne tæller imidlertid ikke 
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stemmerne op på de enkelte kandidater, der er opstillet for et parti, da 

optællingen på kandidater først sker på fintællingen. 

 

På fintællingen dagen efter valget kontrolleres optællingen af stemmer 

fra valgaftenen, og de personlige stemmer på hver kandidat tælles af 

kommunalt ansat personale. Det er dermed ikke den samme 

persongruppe som på valgaftenen, der gennemgår stemmerne på 

fintællingen.  

 

Der er nedsat en specialgruppe, der bedømmer de ugyldige 

stemmesedler og stemmesedler, der giver anledning til tvivl fra 

valgaftenen. Der foretages således en fornyet vurdering af de ugyldige 

og tvivlsomme stemmesedler fra valgaftenen på fintællingen.  

 

Stemmesedler, der giver anledning til tvivl, i løbet af fintællingen, 

sorteres fra og afleveres ligeledes til bedømmelsesgruppen. På den 

måde sikres det, at stemmesedlerne bedømmes korrekt og ensartet. 

 

Størstedelen af de medvirkende har stor erfaring fra tidligere 

fintællinger, ligesom alle medvirkende bliver grundigt instrueret i, 

hvordan stemmesedlerne skal bedømmes. 

 

Bedømmelsesgruppen har inden valgdagen modtaget undervisning og 

vejledning i bedømmelsen af de ugyldige stemmesedler.  

 

På den baggrund mener Valgsekretariatet ikke, at fremgangsmåden på 

fintællingen giver anledning til en fornyet optælling. 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Marie Sundbøll 

 

 


